DE CONTEMP. RERUM

At etiam (ò superi boni) palmare id ipsum  
esse cœpit in uita ciuili, nedum deprecabile  
inter eos populos qui unū Deum colūt, &  
filiū eius Christum, benignæ charitatis au-  
torem, erogationis suaſorem opū redun-  
dantium, beatos istos & affluentes à fami-  
lia abdicantem, certe quidem aditam cœle-  
stis domicilijs aut nullum fore, aut perardu-  
m testificantem hominibus adeo suffar-  
cinatis, sarcinis scilicet obrutis censuū opus  
lentorum. Atqui nulli iam frugi ferè homi-  
nes existimantur, nisi qui cespitem alium  
atq; aliū agri finitimi agro suo solerter affo-  
diunt castellis quæstorij, sesquipedibus ui-  
ciorum in dies ambitum ædium suarum  
laxius proferentes. Sane uero homines  
Christianæ comitate prædicti, ac pie officio  
si, qui pro eo ut benigne passim egentibus  
faciant, uicinos, notos, amicos, & nonnūc  
cognatos ac gentiles ad auctionē coactos,  
à finibus suis sumimouent quā longissime  
queunt, quid aliud quām auctoritate ipsi ac  
fiducia legum circumscriptiones factitan-  
tes. Evidem esti ciuilis societatis interest  
rerum persecutiones non denegari, ne istis  
quidem qui prædiorum insanias congeries  
coagmentant malignis quidem commer-  
cij ac rapacibus, sed ciuiliter conceptis, nō  
tamen

ERVM  
te idipsum  
reprobabile  
n colit, &  
ritur aq  
u redim  
tes a fami  
com cele  
repetada  
les lufas  
alib opus  
erchomi  
m alium  
terraffo  
dibus ui  
suam  
omines  
e officio  
genibus  
nonm  
cordos,  
giffime  
respiac  
aduan  
inereb  
ne istis  
ngenes  
ommer  
pis, no  
camen

FORTVITARVM LIB. II.

33

tamen arbitror, si ad disquisitionem ipsi hominum pieratis prudentium uocarentur, vincere etiam posse huiuscmodi contrarium actiones in bonum & equum charitate pia suffusum unquam cōceptas esse, quo iure haud dubie apud Deum disceptabitur, si elogis Dei diuorum credimus. At uentum est (nisi fallor) ad summum impudentię, cum subsidium cause à summo iure magis quam ab equo bono petitur. Certe nec aurea sēcula, nec argentea eiusdem di instituta tulere, excedentēq; è terris iustitia, & in coelum remigrante, tum demum iura ciuilia illa auaritię auctiūa capturāq; istas pepererunt, speciosos scilicet & amicos pretextus iniuitatis. Hęc enim recte testimoniū videtur spoliandi alterutrum licentia, ac legitima magis quam iusta frugalitas, obrepisse conuentibus hominū, qui societatem ipsi contirient mortalium inter se. Ita quae instituta maiores nostri ingenio prestantes, quasi quasdam ciuitatum compages posteris reliquerant, eorum institutorum traducibus sensim degenerantibus, eō res tandem decidit, ut ex iure & legibus tum prophanis tum sacris & pontificis, uberm iniuriarum legitimarum messem auaritia sibi commenta sit aut nacta, adeo quicquid

Iura ciuilia  
lia taxantur

DE CONTEMP. RERVM

quicquid fælicib⁹ auspicijs cœptū est, id ut  
in deterius uergat natura serè comparatū  
uidemus. Nā uita nostra eō humanior est,  
quo lōgius ac diuersius à brutarū animan-  
tium aut hominū immanium uita recedit,  
& quo accedit proprius ad equi boni cultū  
atq; reuerentiā, quod ueluti glutinum estet  
coagmentatio humanę charitatis. Ecquæ  
aut̄ charitatis unciola enasci potest ex hisce  
despoliabulis hominum, nisi auaritia lege  
cohibeatur? His ex moribus olim Licinia  
lex Romæ nata, ad frenādam illam immo-  
dicam & solerterem quæsitorū cupiditatēm,  
indidem tabulæ nouæ ortæ, & Sisachthia  
Solonis iuris ciuilis conditoris, ut leges nūc  
omittam, pertinentes ad æquationem bo-  
norum. Hæc enim ueluti uenenorum ue-  
nena reperta sunt, ut apud Hebreos annus  
remissionis. Quin uicissitudinem quoq; re-  
ciprocitat⁹ rerum ortus interitusq; natura  
constituit, quo magis mortales intellige-  
rent nihil esse tantopere in rebus interitu-  
ris admirandum & expetendum. Id cum  
in inuentis hominum usquequaq; manife-  
stum est, tum uero quibusdam in rebus mi-  
re accidit. Id quod si in uno docuero, ad  
omnia pertinebit. Ex malis moribus le-  
ges bonas oras esse autumant, & uerum  
est. Ecce

RVM  
tū est, id ut  
omparatū  
panior est,  
i animatis  
ta tecedit,  
oni cultū  
um effec  
s. Ecque  
st exhibe  
anitaria lega  
n Licinia  
m immo  
diatatem,  
fachchia  
gesnic  
em po  
rum ue  
os annus  
quoque  
g natura  
odilige  
invenia  
Id cum  
hanifes  
bus mi  
ero, ad  
ribus les  
xerum  
et. Ecce

FORTVITARVM LIB. II. 32

est. Ecce tibi rursus mores pessimos opti-  
mis ex legibus, ut iam sit in confessio (quod  
pace dictum uelim ordinis ius reddentis,  
cuius ea culpa non est) iudicia foras, quæ  
iustitiae sunt officinæ, esse tanquam Apo-  
dyceria hominum bonæ fidei magis quam  
iuris prudentium. O mores, nonne, ut nunc  
uiuitur, auctore (ut ita dicam) prætore & ue-  
lut arbitro Deo iudiciorum præside, bo-  
nam & æquum subinde monumentis fa-  
cias commendante, formulari a cupio &  
coëmundi licentia alienatum rerum inter-  
versiones fiunt: non in unam alteraque  
domum quasi in arces quasdam prædo-  
num legitimorum, unius propemodum  
urbis agros, pignora, prædiaque sæpe nide-  
mus auerti. Certe ut si hoc legitimum &  
ciuile (id enim non inficior) nec iustum ta-  
men nec æquum est, aut si esse defendis, ce-  
do quemuis arbitrum eorum iuris inter-  
pretum, quos inter diuos colimus. Hi mo-  
res, hæc instituta cum à iure gentium ori-  
unda sint, ius ipsum gentium & naturale  
uidentur perimere si exacte consideren-  
tur. Quam multa tandem uoraces illæ  
fauces auaritiae, iuri naturali exemere &  
comertio populi, quæ promiscui usus esse  
deberent, quæ multa, quæ uaria eadē auari-  
cia rerum